
RESOLUCTÓN CS No 425 t 2024

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO

SUPERIOR
Av. Botivia 5150 - 4400 - Salta

Coffeo Electrón¡co : conseio.superior@unsa.edu.ar

"2024 - 30 años de la Consagración de la Autonomía Universita e y
75 años de la Gretu¡dad de la UniveÉidad"

tu

SALTA.20 de SETIEMBRE de2024

VISTO las presentes actuaciones por las cuales se tramita el llamado a Licitac¡ón de
OBRA 192 BIocK D - ESCUELA DE INGENIERíA ELECTROMECÁNICA de Ia Facultad de
lngeniería, y;

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución Rectoral No 1569-2021 de fecha 10 de diciembre de 2021 . se
adjudica la Licitación para la Ejecución de la Obra a la Firma ARROYO MANNORI
CONSTRUCCIONES Y ASOCIADOS S.R.L, C U.l.T. No 30-70886590-3, con domicil¡o en calle
Pedernera 1396 de esta ciudad.

Que por Resoluoones Rectorales Nros. 2014-2023 y 2056-2023 se Rescinde el
Contrato de Locación de Obra, de fecha 29 de diciembre de 2021, suscr¡pto con la Firma
ARROYO MANNORI CONSTRUCCIONES Y ASOCIADOS S.R.L, por haber incurrido en
incumpl¡m¡ento de las cláusulas contractuales conforme alArtículo 50 inc, a) de la Ley de Obras
Publicas de la Nación No 13.064 que establece.

"La administracion nacbnal tendrá derecho a la rescisión del contrato, en /os casos s,gulenfes. a) Cuando el
contratista se haga culpable de fraude o grave neg,l¡gencia o contravenga las obligaciones y condiciones estipuladas
en el contrato...'

Que a fs. 3735-3759 la empresa adjudicatar¡a interpone Recurso de Reconsideración
en contra de las Resoluciones Rectorales Nros. 2014-2023 y 2056-2023.

Que, en base al Dictamen No 22234 de Asesoría Jurídica (fs 3883), por Res. R. No

324124 se rechaza Recurso interpuesto.

Que a fs. 3904-3914 rola informe bajo el título "Neutralizac¡ón o Rescrsón de obra -
lnforme ambiental, Social, Hig¡ene y Seguridad en el trabajo" suscripto por la Lic. en Higiene y

Seguridad Celeste Gómez y la Mag. lng. Gloria Plaza.

Que a fs. 3919 el Sr. Víctor Guillermo ARROYO, en su carácter de socio gerente de la
firma ARROYO MANNORI CONSTRUCCIONES Y ASOCIADOS S.R.L, interpone Recurso
Jerárqu¡co contra la Resolución R No 324-2024, peticionando se revoquen las Resoluciones
Rectorales Nros. 2014123, 2056123 y Res R No 324124, se abonen daños y perju¡cios y se
cancele la liquidación final, entre otras.

Que a fs. 3951 Asesoría Jurídica emite D¡ctamen No 22.395 que en parte expresa:

' . . -las resoluc¡ones atacadas, - cuyo resolutivo dio lugar a la recisión del contrato- tienen fundamenlo en el
dictanen M 22.051 de Asesotía Juridica, foÍmulado en base a la documentación obrante en las actuaciones. donde
se sosfuvo que: a- Que con un porcentale de ejecucion prev¡sto del 100% a la fecha de final¡zac¡ón 2il05n023
según ampliación N 01 aprobada, el plazo se encuentra venctdo; b- Que la obra presenta un porcentaje real
ejeattado de|35,470/0, resulta una demora por desvío de ejecución del 64,39%... Que la enpresa no puede pretendet
desconocer el plazo de entrega prev¡sto en el contato que suscribiera opoftunamente para la construcción de la
obrc del Nuevo Edificio de la Escuela de Electromecán¡ca; que la falta de respuesta a /as presenfaciones a las que

alude, no puede ser invocada como causal exculpatoria ni pretender asignársele sign¡f¡cado alguno, pues claro está
que elsilencio de la administración debe ¡nterpretarse en sentido denegatorio (añ. 10, ley 19.549).

Expte. Ne 18.075/20 Páq. Ne 13

Qft

Expediente No 1 8.075/20



0v

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO

SUPERIOR
Av. Bol¡v¡a 5150 - 4400 - Salta

Correo Electron¡co : conseio.superior@unsa.edu ar

"2021 - 30 años de la Consagnción de la Autonomía Universiteña y
75 años de la Gntuided de la Univers¡dad"

Asimismo, surge de la opinión legal que no le asiste ningún derecho a obtener una modificación de las
convenciones contractuales, máxime cuando ha evidenciado un palmario y osfensló/e incumplimiento del
conpron¡so asum¡do en el contrato. Por su pañe, a los fines de mantener la ecuación económico financiera del
contrato, existe el régimen de re determinación de precios, pero el mismo requiere que la contratista no se encuentre
en mora rcspecto de sus obrgaciones.

Dicha opinión jurídica, transcrípta en los fundamentos del acto adninistrativo primigenio, culminó aconsejando
la recisión del contrato celebrado con la empresa Anoyo Mannorí y Asociados S.R.L para la real¡zación de la obra
No 192 denominada 'Block D Escuela de Electromecán¡ca', por exdusiva culpa de la contratista confome art. 50
inc. a) de la Ley N a 13.064 de obras Publicas de la Nación que establece: 'La administracion nacionaltendrá derecho
a la resc¡sión del contrato. en /os casos s,guienfesj a) cuando el contratista se haga culpable de fraude o grave
neglgenc¡a o contravenga las obligaciones y condiciones estipuladas en el contrato.. ,

Asl /as cosas, el ado dministrativo en cuestion ratificatorio de la decisión de rescindir el nntrato, lejos está
de ser nulo por vicio en la causa, en el objeto, en la motivac¡on, y en la final¡dad. Ello así por cuanto los antecedenfes
de hecho y derecho alegados son ajustados a la verdad de los m,smos; no ex,sfe enor alguno en la aprec¡ac¡ón del
derecho aplicable al ser lo resuelto conteste a la ley de obra pública, habiéndose otorgado a la contratista la
pos¡bidad de adecuarse al cumplimiento del contrato, resuftando, en definftiva, debidamente notivado el acto de
recisión sin que exista desviación de poder.

En lo que a las d¡ferencias pecuníaias reclamadas por la comisionista respecta, del informe obrante en autos
surge que el Órgano Ejecutor cumplimentó con los pagos de los ceñificadu elevados y aprobados por el inspector
del organisno, como de sus adecuaciones provisorias, En lo que a los ceftificados presentados por la empresa a
pañi del mes de mayo de 2023 respecta, /os mismos no fueron aprobados por la inspección por encontrals,e el
plazo de obra vencido sin que medie ampliación del mismo.

Asi /as cosas, considero que debe rechazaÍse el recurso de jerárqurco interyuesto por la empresa Arroyo
Mannori S.R.L- y Asociados en contra de /a Res Rectoral l\f 324n4 y sus antecedentes (Res R lP 2014/23 y
205623), debiendo notificarse tal decisan a la ¡nteresada y a las compañías aseguradoras La Mercantil Andina y
Premiar en los dunicilios obrmtes en las actuacbnes y al ex Ministeio de obras públicas, actualmente Ministerio
de lnfraestructura (Secretaria de Obrx Públicas)".

Que se comparte la conclusión a la que arriba Asesoría Jurídica en su Dictamen No 22.395,
dejando explícitamente establecido que la rescisión del contrato de locación de obra se produjo
por expresa responsab¡l¡dad e incumplimiento de las cláusulas contractuales por parte de la
empresa, situación que representa un hecho grave para la administración de la Universidad.
Dicha decisión se formalizó en el marco de la Ley 13064 que estab¡ece las condiciones de
contratación de obras públicas, asegurando que se s¡gan los procedimientos adecuados y se
protejan los intereses inst¡tucionales.

Que la ley mencionada no solo garantiza la legalidad del proceso, sino que también
fomenta la transparencia y la responsabilidad en la gestión administratlva de la Universidad.

POR ELLO, y atento a lo aconsejado por Com¡s¡ón de lnterpretación y Reglamento
med¡ante Despacho No 8312024,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
(en su 13o Sesión Ordinaria del 19 de setiembre de 2024)

RESUELVE:
ARTICULO to.- RECHAZAR el Recurso Jerárquico ¡nterpuesto por el Sr. Víctor Guillermo
ARROYO, en su carácter de socio gerente de la firma ARROYO MANNORI
CONSTRUCCIONES Y ASOCIADOS S.R.L contra las Resoluciones Rectoral No 324-2024
y sus antecedentes Res. Rectorales Nros. 2014/23 y 2O56123, en un todo de acuerdo a los
considerandos de la presente.

Expte. Ne 18.075/20 Pág. Ne 2/3

RESOLUCTÓN CS No 425 t2024



RESOLUCTÓN CS No 425 t2024

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
SECRETARIA DEL CONSEJO

SUPERIOR
Av. Boliv¡a 5150 - 4400 - Salta

Correo Electrón¡co : conseio superior@unsa.edu.ar

"2024 - 30 eños de le Consagración de la Autonoñíe Universitaria y
75 eños de la Gratuidad de la Universided"

ARTICULO 2o.- Notificar al Sr. Víctor Guillermo ARROYO gerente de ta firma ARROyO
MANNORI CONSTRUCCIONES Y ASOCIADOS S.R.L y Abog. patrocinante Matías PAZ
SARAVIA lo drspuesto por el Artículo 32 de la Ley de Educación Superior que dice: 'Contra las
reso/uclones definlivas de las instituciones Universitarias Nacionales, impugnadas con fundanento en la
interpretación de las leyes de la Nación, /os esfafufos y dem ás normx internas, sólo podrá interponerse recutso de
apelación ante la Cámara Federal de apelaciones con competencia en el lugar donde flene su sede principal la
I n st¡tución U n iversitari a.'

ARTíCULO 30.- COMUNICAR a: Sr. Víctor Guillermo ARROYO, Abog. patrocinante Matías PAZ
SARAVIA, Aseguradora MercantilAndina y Premiar, Secretar¡a de Obras Publicas del Ministerio
de lnfraestructura de la Nación, Facultad de lngenieria y Direcc
Servicios. Cumplido, siga a la última dependenc¡a a sus efectos.
boletín oficial de esta Universldad.

ión Gen de Obras y

RSR

RA PL CCO
CO'ISE.D §JPERNN RECTOt¡mñ6¡oE r{ac0¡ r 0E §AttA Unhnrdd.d ,t¡dol¡i da sal

IS publ¡car en el

U NSa

\/-^1-

Expte. Ne 18.075/20 Pá9. Ne j/j


